
Державна регуляторна 
служба України

Щодо погодження проекту 
нормативного акту

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно                
до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у 
сфері господарської діяльності», після завершення процедури оприлюдення 
проекту акта з метою одержання зауважень і пропозицій, надсилає на 
погодження проект наказу Міністерства аграрної політики та продовольства 
України «Про внесення змін до Порядку ідентифікації та реєстрації великої 
рогатої худоби та Порядку оформлення і видачі паспорта великої рогатої 
худоби».

Перший заступник Міністра                   Тарас ВИСОЦЬКИЙ

Ірина Ментю 363-08-14, 050 747 75 40

МІНІСТЕРСТВО
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

(Мінагрополітики)
вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,

сайт: https://minagro.gov.ua, e-mail: minister@minagro.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від _______ 20__ р. № ____________                        На ________________ від __________ р.

Додаток: 1. Проект акта на 3 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 15 арк. в 1 прим. 
4. Порівняльна таблиця на 3 арк. в 1 прим.
5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту 
акта на 1арк. в 1 прим. 

mailto:minister@minagro.gov.ua


                                                                        

МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

НАКАЗ

«___»_______202__ року                    Київ                                                       № ______

Про внесення змін до Порядку
ідентифікації та реєстрації 
великої рогатої худоби та 
Порядку оформлення і видачі 
паспорта великої рогатої худоби

Відповідно до статті 8 Закону України «Про ідентифікацію та реєстрацію 
тварин», підпункту 44 пункту 4, пункту 8 Положення про Міністерство аграрної 
політики та продовольства України, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124,

НАКАЗУЮ:

1. Внести до Порядку ідентифікації та реєстрації великої рогатої худоби, 
затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та продовольства 
України від 04 грудня 2017 року № 642, зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України 13 лютого 2018 року за № 166/31618, такі зміни:

1) у розділі ІІІ:
у підпункті 2 пункту 5 слова «чотири останні цифри» замінити словами 

«п’ять останніх цифр»;
у пункті 10 слова та цифру «ІІ цього Порядку, щодо реєстрації тварини в 

Реєстрі тварин» замінити словами та цифрами «ІІ цього Порядку щодо реєстрації 
господарства в Реєстрі тварин та розділом V цього Порядку щодо реєстрації 
тварини в Реєстрі тварин шляхом оформлення реєстраційної картки великої 
рогатої худоби»;

2) додаток 5 Порядку викласти в новій редакції, що додається.

2. В абзаці третьому пункту 3 розділу ІІІ Порядку оформлення і видачі 
паспорта великої рогатої худоби, затвердженого наказом Міністерства аграрної 
політики та продовольства України від 04 грудня 2017 року № 642, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 13 лютого 2018 року за 
№ 167/31619, слова «чотири останні цифри» замінити словами «п’ять останніх 
цифр».

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1445-17#n82


2

3. Бирки для ідентифікації великої рогатої худоби, виготовлені до набрання 
чинності цим наказом, застосовуються до повного їх використання.

4. Департаменту аграрного розвитку забезпечити в установленому 
законодавством порядку подання цього наказу на державну реєстрацію до 
Міністерства юстиції України.

5. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

6. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
аграрної політики та продовольства України згідно з розподілом обов’язків. 

Перший заступник Міністра аграрної 
політики та продовольства України                                  Тарас ВИСОЦЬКИЙ



Додаток 5 
до Порядку ідентифікації 
та реєстрації великої рогатої худоби
(у редакції наказу Міністерства аграрної 
політики та продовольства України 
від _____________ № ____)
(пункт 3 розділу ІІІ)

Зразок
бирки вушної для ідентифікації великої рогатої худоби

Передня пластина Задня пластина

Висота знаківТовщина 
ліній порожниста частина вхідна частина

Параметри бирки

maximum minimum maximum minimum maximum
Код країни 1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

П’ять перших цифр 
ідентифікаційного 
номера

1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

П’ять останніх цифр 
ідентифікаційного 
номера

3 mm 20 mm 28 mm 12 mm 20 mm

_____________________________________



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства 
України «Про внесення змін до Порядку ідентифікації та реєстрації 

великої рогатої худоби та Порядку оформлення і видачі паспорта великої 
рогатої худоби» (далі – проект наказу)

1. Мета
Проект наказу розроблений з метою удосконалення процедури 

ідентифікації великої рогатої худоби для забезпечення виконання Закону 
України «Про ідентифікацію та реєстрацію тварин» в частині ототожнення 
тварини та уникнення повторюваності робочого номера тварини. 

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Наразі в Україні для ідентифікації великої рогатої худоби застосовують 

двокомпонентні вушнi бирки, вигляд та формат розміщення інформації на яких 
встановлені Порядком ідентифікації та реєстрації великої рогатої худоби, 
затвердженим наказом Міністерства аграрної політики та продовольства 
України від 04 грудня 2017 року № 642, зареєстрованим в Міністерстві юстиції 
України 13 лютого 2018 року за № 166/31618 (далі – Порядок ідентифікації 
великої рогатої худоби), які відповідають вимогам ICAR – Міжнародної 
організації з обліку тварин. Порядком ідентифікації великої рогатої худоби 
визначено, що ідентифікаційний номер тварини, нанесений на бирці, містить 12 
символів, з яких позиції 1, 2 - літерний код країни, де тварину ідентифіковано, 
відповідно до ISO 3166, позиції 3-12 - десять цифр ідентифікаційного номера 
тварини, з яких чотири останні цифри є робочим номером тварини. У 
затвердженій формі бирки передбачено друк крупним шрифтом останніх 
чотирьох цифр (робочого номеру). 

До Мінагрополітики листом від 12 грудня 2024 року №041-2024 
звернулася Асоціація виробників молока з пропозицією щодо внесення змін до 
чинного законодавства у звʼязку з необхідністю переходу на друк 5-значного 
робочого номеру на бирках. На підприємствах асоціації, які утримують понад 
1000 голів корів  (такі ферми станом на 01 січня 2025 року утримують майже 
30% всього виробничого поголів’я корів та є єдиною групою господарств, 
кількість яких постійно збільшується протягом останніх 15 років), при 
застосуванні у роботі лише чотирьох цифр робочого номеру виникає проблема 
з повторенням таких номерів у різних тварин, які одночасно утримуються у 
стаді. Такі повтори призводять до труднощів для персоналу господарства при 
візуальному пошуку тварин у приміщеннях для виконання щоденних 
господарських робіт, ветеринарних і зоотехнічних процедур, а також під час 
проведення заходів державного моніторингу спеціалістами державних установ 
ветеринарної медицини. Для оптимізації господарської діяльності господарств з 
виробництва молока, які утримують понад 1000 корів, в частині полегшення 
візуального розрізнення корів та проведення господарських робіт на таких 
підприємствах Асоціація виробників молока надала пропозицію щодо 
використання 5-значного робочого номеру на бирках.

Пунктом 5 статті 1 Закону України «Про ідентифікацію та реєстрацію 
тварин» визначено, що ідентифікація - процес ототожнення тварини шляхом 



2

присвоєння їй ідентифікаційного номера з використанням візуальних, 
електронних та змішаних засобів залежно від виду тварини з подальшим 
внесенням ідентифікаційного номера до Єдиного державного реєстру тварин. 

Для забезпечення виконання чинного законодавства стосовно ототожнення 
тварин та забезпечення неповторюваності робочого номера в деяких 
господарствах є потреба у використанні 5-значного робочого номеру на бирках 
великої рогатої худоби. 

3. Основні положення проекту акта
Проектом наказу пропонується внести зміни до Порядку ідентифікації 

великої рогатої худоби, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики 
та продовольства України від 04 грудня 2017 року № 642, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 13 лютого 2018 року за № 166/31618, та Порядку 
оформлення і видачі паспорта великої рогатої худоби, затвердженого наказом 
Міністерства аграрної політики та продовольства України від 04 грудня 
2017 року № 642, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 13 лютого 
2018 року за № 167/31619, з метою зміни структури ідентифікаційного номера 
тварини з 4-значного робочого номеру на 5-значний робочий номер та 
затвердити новий зразок вушної бирки для ідентифікації великої рогатої 
худоби.  

4. Правові аспекти
У даній сфері правового регулювання діють: 
Конституція України;
Закон України «Про ідентифікацію та реєстрацію тварин»;
Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, 

затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року 
№ 124. 

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація зазначеного проекту наказу не потребує додаткового 

фінансування з державного чи місцевого бюджетів. 

6. Позиція заінтересованих сторін
Проект наказу не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю. 

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної 
діяльності та не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради 
України з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності 
Проект наказу не містить положень, що стосуються зобов’язань України у 

сфері європейської інтеграції.
У проекті наказу відсутні положення, що стосуються прав та свобод, 

гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод.



3

Проект наказу не містить положень, що впливають на забезпечення рівних 
прав та можливостей жінок і чоловіків.

У проекті наказу відсутні положення, що містять ризики вчинення 
корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією.

Проект наказу не містить положень, що створюють підстави для 
дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертиза не проводилися.

8. Прогноз результатів
Прийняття наказу дозволить уникнути повторюваності робочих номерів 

тварин у господарствах та забезпечить виконання Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» щодо ототожнення тварин.

Перший заступник Міністра аграрної 
політики та продовольства України                                 Тарас ВИСОЦЬКИЙ

«___»_______________ 2025 р.



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про внесення змін до Порядку ідентифікації та реєстрації 

великої рогатої худоби та Порядку оформлення і видачі паспорта великої рогатої худоби»

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проекту акта
Порядок ідентифікації та реєстрації великої рогатої худоби, затверджений наказом Міністерства аграрної політики та продовольства 

України від 04 грудня 2017 року № 642, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 13 лютого 2018 року за № 166/31618
ІІІ. Ідентифікація тварин
…
5. Ідентифікаційний номер тварини, нанесений на бирці, містить 

12 символів і має таку структуру:
1) позиції 1, 2 - літерний код країни, де тварину ідентифіковано, 

відповідно до ISO 3166;
2) позиції 3-12 - десять цифр ідентифікаційного номера тварини, з 

яких чотири останні цифри є робочим номером тварини.
…

ІІІ. Ідентифікація тварин
…
5. Ідентифікаційний номер тварини, нанесений на бирці, містить 

12 символів і має таку структуру:
1) позиції 1, 2 - літерний код країни, де тварину ідентифіковано, 

відповідно до ISO 3166;
2) позиції 3-12 - десять цифр ідентифікаційного номера тварини, з 

яких п’ять останніх цифр є робочим номером тварини.
…

…
10. Якщо імпортовану тварину ідентифіковано двома бирками з 

нанесеними індивідуальними ідентифікаційними номерами згідно з 
чинною в країні походження офіційною системою ідентифікації та 
реєстрації даного виду тварин, заміна бирок не здійснюється і тварина 
зберігає свої початкові вушні бирки з ідентифікаційним номером, 
присвоєним у країні походження. Власник/утримувач зобов’язаний 
здійснити дії, встановлені розділом ІІ цього Порядку, щодо 
реєстрації тварини в Реєстрі тварин.

…
10. Якщо імпортовану тварину ідентифіковано двома бирками з 

нанесеними індивідуальними ідентифікаційними номерами згідно з 
чинною в країні походження офіційною системою ідентифікації та 
реєстрації даного виду тварин, заміна бирок не здійснюється і тварина 
зберігає свої початкові вушні бирки з ідентифікаційним номером, 
присвоєним у країні походження. Власник/утримувач зобов’язаний 
здійснити дії, встановлені розділом Власник/утримувач зобов’язаний 
здійснити дії, встановлені розділом ІІ цього Порядку щодо 
реєстрації господарства в Реєстрі тварин та розділом V цього 
Порядку щодо реєстрації тварини в Реєстрі тварин шляхом 
оформлення реєстраційної картки великої рогатої худоби..

Додаток 5
до Порядку ідентифікації 
та реєстрації великої рогатої худоби
(у редакції наказу Міністерства аграрної 
політики та продовольства України
від 28 березня 2019 року № 163)
(пункт 3 розділу III)

Додаток 5 
до Порядку ідентифікації 
та реєстрації великої рогатої худоби
(у редакції наказу Міністерства аграрної 
політики та продовольства України 
від _____________ № ____)
(пункт 3 розділу ІІІ)

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0410-19


2

ЗРАЗОК
бирки вушної для ідентифікації великої рогатої худоби

Передня пластина Задня пластина

Висота знаківТовщина 
ліній порожниста частина вхідна частина

Параметри бирки

maximum minimum maximum minimum maximum
Код країни 1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

Шість перших 
цифр 
ідентифікаційного 
номера

1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

Чотири останні 
цифри 
ідентифікаційного 
номера

3 mm 20 mm 28 mm 12 mm 20 mm

Зразок
бирки вушної для ідентифікації великої рогатої худоби

Передня пластина Задня пластина

Висота знаківТовщина 
ліній порожниста частина вхідна частина

Параметри бирки

maximum minimum maximum minimum maximum
Код країни 1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

П’ять перших 
цифр 
ідентифікаційного 
номера

1 mm 5 mm 6 mm 5 mm 6 mm

П’ять останніх 
цифр 
ідентифікаційного 
номера

3 mm 20 mm 28 mm 12 mm 20 mm

________________________________________

Порядок оформлення і видачі паспорта великої рогатої худоби, затверджений наказом Міністерства аграрної політики та 
продовольства України від 04 грудня 2017 року № 642, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 13 лютого 2018 року 

за № 167/31619
ІІІ. Зміст паспорта ІІІ. Зміст паспорта



3

…
3. Лицьовий бік паспорта містить поля з такими реквізитами:
назва документа, серія та номер;
дані про тварину - робочий (чотири останні цифри 

ідентифікаційного номера) та ідентифікаційний номери, дата 
народження, стать, кличка (за наявності), код та назва породи, дані про 
народження;

…

…
3. Лицьовий бік паспорта містить поля з такими реквізитами:
назва документа, серія та номер;
дані про тварину - робочий (п’ять останніх цифр 

ідентифікаційного номера) та ідентифікаційний номери, дата 
народження, стать, кличка (за наявності), код та назва породи, дані про 
народження;

…

Перший заступник Міністра аграрної 
політики та продовольства України                                                                                                               Тарас ВИСОЦЬКИЙ

«___»_______________ 2025 р.



Аналіз регуляторного впливу
проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України 
«Про внесення Змін до Порядку ідентифікації та реєстрації великої рогатої 
худоби та Порядку оформлення і видачі паспорта великої рогатої худоби» 

(далі –проект наказу)

І. Визначення проблеми
Проект наказу розроблено з метою удосконалення процедури ідентифікації 

великої рогатої худоби для забезпечення виконання Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» в частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого номера тварини. 

Наразі в Україні для ідентифікації великої рогатої худоби застосовують 
двокомпонентні вушні бирки, вигляд та формат розміщення інформації на яких 
затверджено додатком 5 до Порядку ідентифікації та реєстрації великої рогатої 
худоби, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та 
продовольства України від 04.12.2017 № 642, зареєстрованим в Міністерстві 
юстиції України 13.02.2018 за № 166/31618 (далі – Порядок ідентифікації великої 
рогатої худоби), які відповідають вимогам ICAR – Міжнародної організації з 
обліку тварин. Порядком ідентифікації великої рогатої худоби визначено, що 
ідентифікаційний номер тварини, нанесений на бирці, містить 12 символів, з 
яких позиції 1, 2 - літерний код країни, де тварину ідентифіковано, відповідно до 
ISO 3166, позиції 3-12 - десять цифр ідентифікаційного номера тварини, з яких 
чотири останні цифри є робочим номером тварини. У затвердженій формі бирки 
передбачено друк крупним шрифтом останніх чотирьох цифр (робочого номеру).

До Мінагрополітики листом від 12 грудня 2024 року №041-2024 звернулася 
Асоціація виробників молока з пропозицією щодо внесення змін до чинного 
законодавства у звʼязку з необхідністю переходу на друк 5-значного робочого 
номеру на бирках. На підприємствах асоціації, які утримують понад 1000 голів 
корів (такі ферми станом на 01 січня 2025 року утримують майже 30% всього 
виробничого поголів’я корів та є єдиною групою господарств, кількість яких 
постійно збільшується протягом останніх 15 років), при застосуванні у роботі 
лише чотирьох цифр робочого номеру виникає проблема з повторенням таких 
номерів у різних тварин, які одночасно утримуються у стаді. Такі повтори 
призводять до труднощів для персоналу господарства при візуальному пошуку 
тварин у приміщеннях для виконання щоденних господарських робіт, 
ветеринарних і зоотехнічних процедур, а також під час проведення заходів 
державного моніторингу спеціалістами державних установ ветеринарної 
медицини. 

Під час засідання робочої групи з питань розвитку молочної галузі, що 
утворена при Міністерстві аграрної політики та продовольства України, яке 
відбулося 12 грудня 2024 року за участі представників Міністерства аграрної 
політики та продовольства України, Державної служби України з питань 
безпечності харчових продуктів та захисту споживачів, Державного 
підприємства «Агентство з ідентифікації і реєстрації тварин», Асоціації 
виробників молока та господарств, що здійснюють утримання та розведення 
великої рогатої худоби, було обговорено та погоджено необхідність 



2

використання 5-значного робочого номеру на бирках, що дозволить уникнути 
багаторазового повторення робочих номерів в одному стаді.

В якості прикладу актуальності переходу на 5-значний робочий номер на 
вушних бирках для ідентифікації великої рогатої худоби розглянуто актуальну 
інформацію СТОВ «Промінь» (Миколаївська область) та аналіз наявних тварин 
на племінній фермі станом на січень 2024 року, що отримані із робочої бази 
даних системи управління стадом Dairy Comp 305, яка широко використовується 
індустріальними фермами світу.

Для розрахунку достатнього запасу діапазону робочих номерів, який 
дозволить уникнути дублювань, було застосовано просту математичну модель, 
яка ґрунтується на кількості бирок з робочими номерами, які необхідні для 
ідентифікації приплоду на одиницю часу (один календарний рік) та 
максимальному часі життя тварин на фермі (його ще можна назвати як термін 
звільнення діапазону).

У СТОВ «Промінь» упродовж 2016 року був використаний діапазон 
робочих номерів від 2000 до 2999, при цьому на січень 2024 року залишалася 
31 жива корова, які мали робочі номери  в цьому діапазоні. Такий діапазон 
робочих номерів має бути недопустимим в якості цілісного послідовного 
комплекту робочих номерів вже вісім років. Практика роботи з великою рогатою 
худобою показує, що термін звільнення діапазону може бути до 10 повних років, 
оскільки із бази даних господарства видно, що 50 % корів на фермі вибувають у 
віці 5 років, 10 % найстарших корів – у віці 7-8 років і більше.

За 2023 рік для ідентифікації приплоду на фермі СТОВ «Промінь» було 
витрачено 4002 повні комплекти вушних бирок. Повернутися до використання 
такого діапазону з відповідними робочими номерами можливо буде не раніше 
2033 року. При цьому господарству протягом 10 років потрібно щороку по 4000 
вушних бирок з робочими номерами, які не повторюються, що загалом становить 
40 000 робочих номерів із незайнятими на фермі діапазонами. Діапазон робочих 
номерів при 4-значному робочому номері становить 1-9999 номерів, відповідно 
при потребі у 40000 номерів виникає дублювання робочого номера.

Перехід на 5-значний робочий номер відкриє господарствам діапазон в 
99 999 робочих номерів, що буде достатньо для комфортної роботи цілісних 
молочних стад розміром до 10 000 корів або 25 000 голів великої рогатої худоби 
всіх статево-вікових груп.

За інформацією СТОВ «Промінь», серед наявних на січень 2024 року
8 542 голів великої рогатої худоби господарство мало загальну кількість 
дублювання різних робочих номерів у 2 792 голів, що становило 33%, в тому 
числі серед 3 783 корів – у 1 172 голів або 31 %. Однакові робочі номери 
трапляються у 4-6 корів одночасно. Дублювання робочих номерів навіть у 5 % 
випадків ускладнює щоденну роботу із поголів’я. Помилки, які виникають при 
дублюванні номерів, призводять до економічних збитків, зокрема втрати 
тільності, додаткових витрат ветеринарних препаратів. 

Кількість операцій, що потребують візуального пошуку та зчитування 
вушної бирки тварини, варіюють залежно від типу утримання худоби на фермі 



3

(прив’язне, безприв’язне), особливостей розміщення виробничих блоків та 
переміщення худоби по фермі чи між майданчиками. В середньому працівники 
молочної ферми здійснюють по 120 операцій на корову на рік, при яких є потреба 
у візуальному зчитуванні робочого номера тварини з бирки. 

Час, необхідний для візуального зчитування робочого номера тварини з 
бирки, складає близько 10 с, тобто при 120 подіях/обробок на рік – це близько 
0,33 години в рік на одну тварину. 

При дублюванні робочих номерів для ототожнення тварини необхідно 
видивлятися 5-ту цифру, яка розташована перед робочим номером у іншому 
верхньому ряді та значно менша за розміром. Фактично робота з тваринами 
проводиться в безприв’язних умовах, із різним освітленням, забрудненістю 
вушних бирок. Така процедура щодо зчитування робочого номера з метою 
ототожнення тварин завдає тварині додаткового стресу та займає удвічі більше 
часу, тобто 20 с та відповідно 0,66 години в рік на одну тварину. 

Для оптимізації господарської діяльності господарств з виробництва 
молока, які утримують понад 1000 корів, в частині полегшення візуального 
розрізнення корів, проведення господарських робіт на таких підприємствах, 
зменшення часу та відповідних коштів, які витрачаються в умовах дублювання 
робочого номера, Асоціація виробників молока надала пропозицію щодо 
використання 5-значного робочого номеру на бирках.

Беручи до уваги вищезазначене, галузь має очевидну проблему та потребу в 
переході на 5-ти значні робочі номера на вушних бирках для ідентифікації 
великої рогатої худоби, із можливістю замовлення річного діапазону робочих 
номерів найбільш підходящих для конкретно взятої ферми. 

Визначені проблеми не можуть бути розв’язані за допомогою ринкових 
механізмів і потребують державного регулювання, оскільки у даному випадку 
чинне регулювання не забезпечує виконання вимог Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» в частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого номера тварини. 

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив.
Групи (підгрупи) Так Ні

Громадяни - +
Держава + -
Суб’єкти господарювання, + -

у тому числі суб’єкти 
малого підприємництва - +

Запропоноване регулювання відповідає формі та рівню державного 
регулювання відносин, потребі у вирішенні існуючої проблеми та ринковим 
вимогам з урахуванням усіх прийнятних альтернатив. 

Враховуючи обґрунтовану необхідність державного регулювання 
зазначених суспільних відносин та з метою вирішення існуючої проблеми, 



4

розроблено проект наказу, видання якого дасть можливість ефективно 
реалізувати державне регулювання.

ІІ. Цілі державного регулювання
Метою проекту наказу є забезпечення виконання Закону України «Про 

ідентифікацію та реєстрацію тварин» в частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого номера тварини шляхом удосконалення 
процедури ідентифікації великої рогатої худоби.

Досягти поставленої мети пропонується шляхом прийняття проекту наказу, 
яким будуть внесені зміни до Порядку ідентифікації великої рогатої худоби та 
Порядку оформлення і видачі паспорта великої рогатої худоби, затвердженого 
наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 04 грудня 
2017 року № 642, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 13 лютого 
2018 року за № 167/31619 (далі – Порядок оформлення і видачі паспорта великої 
рогатої худоби), якими пропонується перейти на 5-значний робочий номер на 
бирках великої рогатої худоби.

ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей
1. Визначення альтернативних способів

Вид 
альтернативи

Опис альтернативи

Альтернатива 1
Збереження чинного 
законодавства

Зазначений спосіб не забезпечує досягнення цілі – 
виконання Закону України «Про ідентифікацію та 
реєстрацію тварин» в частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого номера у великої 
рогатої худоби. 

Альтернатива 2 
Видання проекту 
наказу 

Зазначений спосіб є оптимальним вирішенням 
існуючої проблеми та дозволить забезпечити 
виконання Закону України «Про ідентифікацію та 
реєстрацію тварин» в частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого номера у великої 
рогатої худоби.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей
Залишення існуючої ситуації без змін є неприйнятною з огляду на те, що 

зазначеної мети не буде досягнуто.
Видання проекту наказу є оптимальним способом досягнення встановлених 

цілей.

Оцінка впливу на сферу інтересів держави



5

Вид 
альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1
Збереження 
чинного 
законодавства

Прямі вигоди відсутні у зв’язку з 
невиконанням Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» в 
частині ототожнення тварини та 
уникнення повторюваності робочого 
номера тварин. 

Прямі витрати 
відсутні в межах 
бюджетного 
фінансування

Альтернатива 2 
Видання проекту 
наказу 

Дозволить уникнути повторюваності 
робочих номерів тварин у господарствах 
та забезпечити виконання Закону України 
«Про ідентифікацію та реєстрацію 
тварин» щодо ототожнення тварин.

Прямі витрати 
відсутні в межах 
бюджетного 
фінансування

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання
Питому вагу суб’єктів великого, середнього, малого та мікро 

підприємництва до загальної кількості суб’єктів господарювання, що підпадають 
під дію регулювання цього регуляторного акта, визначити кількісно наразі 
неможливо. Нормами регуляторного акта не передбачено надання суб’єктами 
господарювання даних, за якими можливо здійснити їх розподіл за класами 
(великий, середній, малий, мікро бізнес). Міністерство не володіє інформацією 
щодо кількості працюючих та річного обсягу реалізації продукції суб’єктами 
господарювання. 

Оскільки проблема щодо повторюваності робочого номера виникає на 
субʼєктах господарювання, які утримують понад 1000 голів великої рогатої 
худоби, для визначення реальної ситуації було проведено аналіз даних Єдиного 
державного реєстру тварин щодо кількості господарств, що здійснюють 
розведення та утримання великої рогатої худоби.

Показник 2023 рік 2024 рік станом на 
01.03.2025

Кількість суб’єктів 
господарювання, що утримують 
та розводять велику рогату 
худобу, всього

2 427 2 260 2 114

Кількість юридичних осіб, 
що утримують та розводять 
велику рогату худобу у кількості 
більше 1000 голів

301 291 280

Кількість фізичних осіб-
підприємців, що утримують та 0 0 0



6

розводять велику рогату худобу 
у кількості більше 1000 голів

Показник Великі 
(більше 
1000 
голів)

Середні 
(до 1000 
голів)

Малі Мікро Разом

Кількість 
суб’єктів 
господарювання, 
що підпадають 
під дію 
регулювання, 
одиниць

280* 1834* - - 2114

Питома вага 
групи у загальній 
кількості, 
відсотків

13,3 86,7 - - 100

*У зв’язку з тим, що не можливо здійснити їх розподіл за класами (великі, 
середні, малі, мікро бізнес), та зважаючи, що зазначена проблема виникає лише 
у юридичних осіб, що утримують понад 1000 голів великої рогатої худоби, було 
здійснено гіпотетичний розподіл суб’єктів господарювання за групами, який  
ґрунтується на припущенні, що переважна їх більшість відноситься до категорії 
середніх та великих суб’єктів господарювання. При цьому юридичні особи, що 
утримують понад 1000 голів великої рогатої худоби, які є досить потужними 
підприємствами з розвиненим тваринництвом, віднесені до класу великого 
підприємництва, юридичні особи, які утримують до 1000 голів, віднесені до 
класу середнього підприємництва.

За результатами аналізу даних Єдиного державного реєстру тварин 
визначена кількість тварин, які утримуються відповідними субʼєктами 
господарювання

 Показник Кількість суб’єктів 
господарювання,  
на 01.03.2025

Загальна кількість 
великої рогатої 
худоби, голів

Юридичні особи, що 
утримують та розводять велику 
рогату худобу у кількості більше 
1000 голів

280 588366

Юридичні особи, що 
утримують та розводять велику 
рогату худобу у кількості до 1000 
голів 

1834 394660

Разом 2 114 983026



7

Для вивчення оцінки впливу регуляторного акту на сферу інтересів 
суб’єктів господарювання Мінагрополітики в режимі тестування було проведено 
моніторинг розміру часу та коштів, які наразі витрачають субʼєкти 
господарювання при чинному законодавстві та які витрачатимуться суб’єктами 
господарювання, пов’язаними з виконанням вимог проекту наказу. При 
збереженні чинного законодавства визначалися час та кошти, що пов’язані із 
ототожненням тварин, які складалися з витрат у господарствах, які утримують 
більше 1000 голів великої рогатої худоби, та витрат у господарствах, які 
утримують до 1000 голів, оскільки витрати часу в таких господарствах 
відрізняються. При виданні проекту наказу урівнюються витрати часу та коштів 
на ототожнення однієї тварини в усіх юридичних осіб незалежно від кількості 
утримуваного поголівʼя та відповідно зменшуються витрати часу та коштів на 
ототожнення тварин у господарствах, які утримують більше 1000 голів великої 
рогатої худоби. 

Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Збереження 
чинного 
законодавства

Вигоди відсутні.
Не вирішується 
проблема, зазначена в 
розділі I та не 
досягнено цілей 
розділу II

Вартість бирки великої рогатої 
худоби для ідентифікації 
становить близько 175 грн.
В господарствах, де утримують 
понад 1000 голів великої рогатої 
худоби, потенційні витрати часу 
та коштів, що пов’язані із 
ототожненням тварин, удвічі 
більші  у порівнянні з витратами 
в господарствах, які утримують 
менше 1000 голів великої 
рогатої худоби.

Альтернатива 2 
Видання проекту 
наказу

Високі.
Прийняття наказу 
дозволить уникнути 
повторюваності 
робочих номерів 
тварин та 
ототожнювати їх без 
додаткових витрат 
часу та коштів в 
господарствах, які 
утримують більше 
1000 голів великої 
рогатої худоби 

Вартість бирки великої рогатої 
худоби для ідентифікації не 
збільшиться та становитиме 
близько 175 грн.
У разі прийняття наказу витрати 
часу та коштів на ототоженння 
тварин у субʼєктів 
господарювання, що утримують 
понад 1000 голів великої рогатої 
худоби, зменшаться удвічі. 

Реалізація положень акту для 
ознайомлення з регуляторним 
актом займає 1 годину 



8

Всього витрат на 2114 суб’єктів 
господарювання:
2114 x (1 год. x 48,00 грн) = 
101472 грн 

ВИТРАТИ
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, 

які виникають внаслідок дії регуляторного акта
Порядко-

вий 
номер

Витрати За перший рік За п’ять років

1 Витрати на придбання основних 
фондів, обладнання та приладів, 
сервісне обслуговування, 
навчання/підвищення кваліфікації 
персоналу тощо, гривень.

х х

2 Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення 
необхідності у сплаті 
податків/зборів), гривень.

х х

3 Витрати, пов’язані із веденням 
обліку, підготовкою та поданням 
звітності державним органам, 
гривень.

х х

4 Витрати, пов’язані з 
адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) 
(перевірок, штрафних санкцій, 
виконання рішень/ приписів 
тощо), гривень.

х х

5 Витрати на отримання 
адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, сертифікатів, 
атестатів, погоджень, висновків, 
проведення 
незалежних/обов’язкових 
експертиз, сертифікації, атестації 
тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, інших 
експертиз, страхування тощо), 
гривень.

х х



9

6 Витрати на оборотні активи 
(матеріали, канцелярські товари 
тощо), гривень:
 копіювання (одноразово) 

х х

7 Витрати, пов’язані із наймом 
додаткового персоналу, гривень.

х х

8 Інше :
Витрати, пов’язані з 
ознайомленням акту:
1 год. x 48,00 грн = 48,00 грн;
(у розрахунку вартості 1 години 
роботи використано вартість 1 
години роботи, яка відповідно до 
Закону України «Про Державний 
бюджет України на 2025 рік», з 01 
січня 2025 року становить – 48 
грн.)

48,00 48,00

9 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 
+ 5 + 6 + 7 + 8), гривень

48,00 48,00

10 Кількість суб’єктів, на яких буде 
поширено регулювання, одиниць

2114 2114

11 Сумарні витрати субʼєктів 
господарювання, на виконання 
регулювання (вартість 
регулювання) (рядок 9 х рядок 
10), гривень

101472 101472

Сумарні витрати за 
альтернативами

Сума витрат, гривень

Альтернатива 1
Збереження чинного 
законодавства

Витрати часу та коштів, що пов’язані із ототожненням 
тварин: всього витрат на 2114 субʼєктів 
господарювання:
(588366 х 0,66 год. х 48,00 грн)+ 
(394660х0,33 год х48,00 грн) = 
18 639 434,9 грн + 6 251 414,4 грн= 24 890 849,3 грн в 
рік 

Альтернатива 2 
Видання проекту 
наказу

Всього витрат на 2114 суб’єктів господарювання:
2114 x (1 год. x 48,00 грн) = 101472 грн 
У разі прийняття проекту наказу будуть удвічі
зменшені витрати часу та коштів, що пов’язані із 
ототожненням тварин в господарствах, що утримують 
більше 1000 голів, - з 18 639 434,9 грн  до 
9 319 717,4 грн 



10

У разі прийняття наказу загальні витрати 
становитимуть близько 48,00 грн на 1 субʼєкта 
господарювання (витрати, пов’язані з ознайомленням 
акту 1 год. x 48,00 грн = 48, 00 грн). 
За рік для 2114 суб’єктів господарювання для 

ознайомлення з актом всього по альтернативі 2:
2114 x 48,00 грн=101472 грн 

Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Збереження 
чинного 
законодавства

Вигоди відсутні.
Не вирішується 
проблема, зазначена в 
розділі I та не 
досягнено цілей 
розділу II

Витрати часу та коштів для 
ототожнення  тварин у субʼєктів 
господарювання, що утримують 
понад 1000 голів, вдвічі вищі, 
ніж у субʼєктів господарювання, 
що утримують менше 1000 
голів.

Альтернатива 2 
Видання проекту 
наказу

Високі.
Забезпечить 
виконання вимог 
Закону України «Про 
ідентифікацію та 
реєстрацію тварин» 
щодо ототожнення 
тварин, дозволить 
уникнути 
повторюваності 
робочого номера, 
зменшить витрати у 
субʼєктів 
господарювання, що 
утримують понад 
1000 голів великої 
рогатої худоби.

Реалізація положень акту для 
ознайомлення з регуляторним 
актом займає 1 годину 

Всього витрат на                   
2114 суб’єктів господарювання:
2114 x (1 год. x 48,00 грн) = 
101472грн 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу 
досягнення цілей

Враховуючи наведені вище позитивні та негативні сторони альтернативних 
способів досягнення мети, виникає необхідність у виданні проекту наказу.

За результатами опрацювання альтернативних  способів досягнення цілей 
державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного 
способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених 
цілей.



11

Рейтинг 
результатив-

ності 
(досягнення 
цілей під час 
вирішення 
проблем)

Бал 
результативності 

(за чотирибальною 
системою оцінки)

Коментарі щодо присвоєння 
відповідного бала

Альтернатива 1
Збереження 
чинного 
регулювання

1

Проблеми продовжують існувати, 
застосування даної альтернативи не 
дозволяє забезпечувати виконання 
вимог Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» 
щодо ототожнення тварин, уникнути 
повторюваності робочого номера, при 
цьому витрати для ототожнення 
тварин у субʼєктів господарювання, що 
утримують понад 1000 голів великої 
рогатої худоби, вдвічі більші, ніж у 
субʼєктів господарювання, що 
утримують до 1000 голів великої 
рогатої худоби. 

Альтернатива 2 
Видання 
проекту наказу

4

Проблеми вирішуються, застосування 
даної альтернативи дозволяє 
забезпечити виконання вимог Закону 
України «Про ідентифікацію та 
реєстрацію тварин» щодо ототожнення 
тварин, уникнути повторюваності 
робочого номера, вдвічі зменшити 
витрати для ототожнення  тварин у 
субʼєктів господарювання, що 
утримують понад 1000 голів великої 
рогатої худоби.

Рейтинг 
результатив-
ності

Вигоди (підсумок) Витрати 
(підсумок)

Обґрунтування 
відповідного місця 

альтернативи у 
рейтингу

Альтернатива 1 Прямі вигоди 
відсутні

Не дозволить 
врегулювати 

У разі залишення 
існуючої на даний 
момент ситуації без 



12

Збереження 
чинного 
регулювання

проблемні 
питання
Витрати часу 
та коштів для 
ототожнення  
тварин у 
субʼєктів 
господарюва
ння, що 
утримують 
понад 1000 
голів, удвічі 
вищі, ніж у 
субʼєктів 
господарюва
ння, що 
утримують 
до 1000 
голів.

змін проблема 
продовжуватиме 
існувати, що не 
забезпечить 
досягнення 
поставленої цілі

Альтернатива 2 
Видання 
проекту наказу  

Для держави – 
забезпечення 
виконання Закону 
України «Про 
ідентифікацію та 
реєстрацію тварин» в 
частині ототожнення 
тварини та уникнення 
повторюваності 
робочого номера у 
великої рогатої 
худоби. 

Для громадян – прямі 
вигоди відсутні.

Для суб’єктів 
господарювання – 
зменшення витрат 
часу та коштів при 
ототожненні тварин в 
господарствах, що 

Для суб’єкта 
господарю-
вання 
витрати часу 
на 
ознайомленн
я з 
нормативним 
актом 

Альтернатива 
забезпечує у повній 
мірі досягнення 
поставлених цілей, 
оскільки надає вагомі 
переваги за 
відсутності значних 
витрат перед іншими 
альтернативами



13

утримують більше 
1000 голів. 

Рейтинг

Аргументи щодо переваги 
обраної альтернативи / 

причини відмови від 
альтернативи

Оцінка ризику 
зовнішніх чинників на 
дію запропонованого 
регуляторного акта

Альтернатива 1
Збереження 
чинного 
регулювання

Альтернатива є неприйнятною, 
оскільки залишаються не 
актуальні, економічно не 
обґрунтовані та недоцільні 
інструменти державного 
регулювання. Додаткові витрати 
суб’єктів господарювання на 
ототожнення тварин негативно 
впливають на їх економічну 
діяльність. 

Ризики впливу зовнішніх 
чинників на дію акта не 
прогнозуються

Альтернатива 2 
Видання 
проекту наказу

Альтернатива є прийнятною, 
оскільки вирішення вказаних 
проблем дозволить виконувати 
вимогу Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію 
тварин» щодо ототожнення 
тварин, уникнути 
повторюваності робочого 
номера. Дана альтернатива є 
найбільш доцільною з огляду на 
поточний стан проблеми та 
зменшення витрат, пов’язаних із 
запровадженням альтернативи та 
вигод від її впровадження.

Ризики впливу зовнішніх 
чинників на дію акта не 
прогнозуються

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми:

З метою розв’язання проблеми необхідно внести зміни до Порядку 
ідентифікації великої рогатої худоби та Порядку оформлення і видачі паспорта 
великої рогатої худоби.

Розв’язання зазначеної проблеми пропонується шляхом видання проекту 
наказу. 

Заходи, які необхідно здійснити для прийняття наказу:



14

погодити зазначений проект наказу із заінтересованими органами 
виконавчої влади;

подати проект наказу на реєстрацію до Міністерства юстиції України;
офіційно оприлюднити проект наказу та довести до відома суб’єктів 

господарювання.
Додержання вимог регуляторного акта не потребуватиме запровадження 

окремого державного нагляду та контролю.
Заходи, які необхідно здійснити суб’єктам господарювання:
ознайомитися з вимогами наказу. 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 
самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або 
виконувати ці вимоги

Реалізація акта не потребуватиме додаткових видатків з державного або  
місцевих бюджетів.

Розрахунок витрат суб’єктів господарювання на виконання вимог 
регулювання наведено у ІІІ розділі даного аналізу регуляторного впливу, при 
цьому витрати є незначними. 

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу 
(або нового структурного підрозділу діючого органу).

Не передбачається вплив будь-яких зовнішніх факторів на дію 
запропонованого регуляторного акта.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта
Строк дії цього регуляторного акта доцільно запроваджувати на 

необмежений термін з можливістю внесення змін до нього, оскільки його 
прийняття необхідне для дотримання вимог чинного законодавства.

Регуляторний акт набирає чинності з дня його опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта
Прийняття наказу дозволить уникнути повторюваності робочих номерів 

тварин у господарствах та забезпечить виконання Закону України «Про 
ідентифікацію та реєстрацію тварин» щодо ототожнення тварин.

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 
є:

1) розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних 
цільових фондів, пов’язаних з дією акта – прямих надходжень до державного 
бюджету не передбачається;

2) кількість юридичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – 2114; 
3) час, що необхідно буде витратити юридичним особам для виконання 

вимог акта – орієнтовно 1 година; 
4) розмір коштів, що витрачатимуться юридичними особами, пов’язаними з 

виконанням вимог акта, становить орієнтовно 48,00 гривні.



15

Рівень поінформованості – вище середнього за рахунок того, що:
а) юридичні особи та фізичні особи можуть ознайомитися з проектом 

наказу, який розміщено в мережі Інтернет на офіційному вебсайті 
Мінагрополітики (http://minagro.gov.ua);

б) у разі прийняття, наказ буде розміщений на офіційному вебсайті 
Міністерства аграрної політики та продовольства України та доведений до 
відома структурним підрозділам облдержадміністрацій, що забезпечують 
виконання функцій з питань агропромислового розвитку та громадських 
об’єднань.

Показниками результативності регуляторного акта є:
1) кількість суб’єктів господарювання, які утримують велику рогату худобу; 
2) кількість юридичних осіб, які утримують понад 1000 голів великої рогатої 

худоби;
3) кількість отриманих замовлень в обсязі річної потреби в бирках для 

ідентифікації тварин від юридичних осіб, що займаються утриманням і 
розведенням великої рогатої худоби у кількості більше 1000 голів;

3) кількість обгрунтованих скарг щодо недоцільності запровадження 
5-значного робочого номера для великої рогатої худоби.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 
відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися 
Мінагрополітики шляхом аналізу показників результативності регуляторного 
акта.

Базове відстеження здійснюватиметься після набрання чинності проекту 
наказу шляхом опрацювання пропозицій від фізичних та юридичних осіб, які 
надходитимуть до зазначеного проекту наказу.

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік після набрання чинності 
наказу, але не пізніше ніж через два роки на підставі аналізу проведених 
спостережень.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з 
дня виконання заходів з повторного відстеження шляхом порівняння показників 
із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

У разі виявлення неврегульованих та проблемних аспектів шляхом 
проведення аналізу показників дії цього акта ці аспекти буде виправлено шляхом 
внесенням відповідних змін.

Перший заступник Міністра аграрної 
політики та продовольства України                                           Тарас ВИСОЦЬКИЙ

«___»_______________ 2025 р.



МІНІСТЕРСТВО
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

(Мінагрополітики)
вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,

сайт: https://minagro.gov.ua, e-mail: minister@minagro.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

Довідка

Відповідно до розподілу обов’язків між Міністром аграрної політики та 
продовольства України, його першим заступником та заступниками, повноважень 
державного секретаря Міністерства аграрної політики та продовольства України, 
затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України 
від 24 жовтня 2022 року № 825 (у редакції наказу Міністерства аграрної політики та 
продовольства України від 28 грудня 2022 року № 1070) та у зв’язку з відрядженням 
Міністра аграрної політики та продовольства України КОВАЛЯ Віталія 
Станіславовича (наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 
19 березня 2025 року № 30-вд) обов’язки Міністра з 19 до 21 березня 2025 року 
виконує перший заступник Міністра ВИСОЦЬКИЙ Тарас Миколайович.

В. о. начальника Відділу
документообігу та контролю         Дар’я ШАПОВАЛ

mailto:minister@minagro.gov.ua



